

per, żeby Polacy w Nowym Yorku, Brooklinie i Jersey City podpisali te same petycje do Kongresu, jaką wysyłał roday w Chicago i innych miastach Stanów Zjed. podpisują. Komisja Delegatów znowła następnie Komitet urządzający z obowiązków i wybrała komisję reprezentantów, która przyjęła nazwę „Reprezentanci towarzystw polskich w Nowym Yorku, Brooklinie i Jersey City” i składa się z następujących pięciu członków: pp. Teodora Kornobis, Stan. Krzemieńskiego, Leona Heilperna, Władysława Quaseka i Stan. Lis. Na reprezentantów tych włożono obowiązek ostatecznego przeprowadzenia i załatwienia kwestii protestu oraz zajęcia się wszystkimi, sprawami ogół obywateli, według instrukcji im udzielonej. Poczem Komisja Delegatów uznała się za rozwiązana. W imieniu „Komisji Reprezentantów” członek i Sekretarz
Leon Heilpern

New York, dnia 20 czerwca 1885 r.
„Reprezentanci towarzystw polskich w Nowym Yorku, Brooklinie i Jersey City” mają zaszczyt niniejszym zawiadomić, że posiedzenia swoje odbywają regularnie co dwa tygodnie w lokalu przy ulicy Rivington pod Nr. 16. Zajęci obecnie kwestyą protestu, zostali do wszystkich towarzystw po jednym egzemplarzu petycji z prośbą o zbieranie podpisów i upraszają każdego, któryby się chciał zająć zbieraniem podpisów, i osobiste lub listowne zgłoszenie się do sekretarza, który żądałby wręczyć po jednym egzemplarzu petycji w tym celu.
W imieniu „Komisji Reprezentantów”
Członek i Sekretarz
Leon Heilpern
Korespondencye dotyczące: „Komisji Reprezentantów” proszę adresować: Leon Heilpern? 14 Second Ave.
New York

New York 23 Czerwca 1885.
RODACY!
Aby dać dowód Ameryce, że Polacy zawsze i wszędzie dążą do wolności i jej pragną—Kompania Wolnych Polskich Krakusów z Jersey City urządza wielką Ekspedycję do Alpiny Grove w dniu 13 Lipca r.b. dochoch z tego poświęca się część na piedestał Polki w Jersey City a reszta na piedestał do pomnika „wolność oświecająca świat” który to pomnik już Francya przysłała Ameryce.—Zaszczytem to będzie dla nas Polaków iż dołożymy oświetlenia do tej wspaniałej budowy fundamentu dla tej Bogini wolności — za którą to wolność tylemy już krwi i łez wylali. Zamierzam też także naszymi zaprosić reprezentantów Francuzkich którzy ten pomnik do Nowego Yorku przywieźli. Pomnik ten stać będzie w Nowym Yorku na Bedloe Island. Po każdym przeto Ameryce i Francji oraz całemu światu że wolność rzeczywista jest i będzie ideałem Polaków, a licznem zebraniem dajmy dowód iż dla wolności żadnych przeszkód nie znamy. W imię więc tej wolności zapraszamy wszystkie Towarzystwa w New Yorku, Brooklinie, Jersey City, Newarku, Patersonie itd. do wzięcia udziału in corpore — jako też wszystkich Polaków miłujących wolność.
Kapitan kompanii,
A. Wiśniewski.

Chicago, 26 Czerwca, 1885.
Szanowny Redaktorze!
Daruj że znów piszę do Ciebie, lecz dzielić się wiadomościami, które miłe wrazenie na niedługo zrobią Polaku, tem więcej sądzę i na Organie Związku. Kilku Polaków nosi się z myślą utworzenia tu w mieście wojska polskiego, w tem celu odbył już miting w obręby ob. M. Waranku, nie wiem wprawdzie jak tenże wypadł, w każdym razie myśl ta jest nie zła; trafiają spowolnieniu na trudności między Polonią w Chicago, lecz niech ten się obywateli nie zrażają, a już weszli na tory niech idą dalej i dopną celu, a okaza niechę-

tnym, że przy pracy mimo trudów wiele zdatnia można skoro do tego silna ma się wola. Z naszej strony przedsięwzięcie tych kilku obywateli witamy staropolskim: Szczęść Boże!
Obecnie pomiędzy Organem Związku a Gazeta Chicago'ska toczy się walka o sposobie przeprowadzenia protestu. Panowie! wszystkie drogi wiódą do Rzymu, byłoby tylko łączność tych trafita do celu. Wymiana zdań przez organa publiczne jest bardzo pożądana, gdyż z nich rozumiemy pouczy się mogą taktiki postępowania co do spraw naród nasz obchodzących, z wyjątkiem metra z Noble ulicy.
Ucihił „Sapiens sat” zgryziony odprawa Cenzura, lecz kuje on z cicha wielką zasadzkę, która niebawem pod tytułem trzynastki (chyba siedemnastej, Red.) prawdy na wierzch wypłynie. Ciekawym tylko czy cięgi tego osławionego majstra zrobią jaki wpływ — z mej strony sądzę że na nim nie tylko celadnicy lecz i uczniowie poznali, a patent trzynastoletniej chwaly i wędrowek tysięcy milowy w postaci Niemca po Ameryce zjeżdż do zenitu, dopóki z węża nie przemieni się w obywatela kraj i naród szczerze miłującego. — Od kilku dni gruchają tu pomiędzy Polonią o gazecie mającej urząd święto w Buffalo, pod tytułem: „Ojczyzna.” — Cieszy nas że Rodacy żądni są oświaty i tworzą na podstawie akcyj nowe czasopismo, życzymy mu jak najlepszego powodzenia.
Wiadomości o to ile nas ucieszyło o tym zasmuciła że pan J. w niektórych dylemach polskich wolał i szeroko rozprawiał o zażyłości z Niemcami, oraz o udziale w jakichś tam Geangereinech i lożach, za których to inicjatywą oby pan J. nie chciał przelać i ducha swego w żywole nam obcym na papier, — lecz czas to pokaże, my tylko tę małą na czasie robimy uwagę.
Andrzej Murek.

General de Courcy nowy nacelnik korpusu Tonkińskiego — wraz ze swym sztabem — już tam dopłynął i objął dowództwo; — telegrafuje że znalazł korpus w dobrym stanie i usposobieniu moralnym, — i żąda tylko nadestania różnych zapasów i zasobów.
Rząd wysłał do Tonkinu Inżyniera odpowiedzialnego do badania budowy dróg żelaznych w tym bogatym i obszernym kraju, stanowiącym należącym do Francji, mimo wszelkich ukrytych i jawnych przeszkód Anglii.
Ustępowanie armii Chińskiej z Tonkinu prawie już dokonane, trudno wszak że ustępują bandy Czarnego - Proporce, bo żal im zaniechać rabunków i rozbojów, ku którym tak byli nawykli.
Dziś przyjechał z Tonkinu ów podpułkownik Herbinger dla złożenia ustnych objaśnień swemu Ministrowi o tak nagłem cofnięciu się z Langtonu. — Niżawadnie będzie uwolniony od zarzutów nieudolności.
W Izbie — wczoraj — kilku postów ze skrajnej lewicy chcieli się odznaczyć i udało im się to świetnie. — Bo w swych szalonych mrzonkach — aby się przypodobać wyborcom i zyskać ich głosy — w jesieni — uczynili wniosek natchmiastowego zniesienia zupełnego armii czynnej raz na zawsze, — przekucia jej bagnatów na palasie i strzelb na plugi, a przelania armat na drogowe stopy? — Szaleństwo to w głosowaniu Izby — z 500 otrzymało aż 14 głosów, — i to smutnie że jeszcze jest w Izbie aż czterysta szaleńców — lub drwiących z rozsądku i powagi Parlamentu, a podających pod kąpinkowanie Bismarka niedorzeczność i niepraktyczność Izby, — z tego on nie omeńska skorzystał i nie powie: „Szukaj w tem Polaka.”

TOIOWOZESTAREGO ŚWIATA.

Paryż, 4 Czerwca, 1885.
(W Izbie Posłów pobicie wniosku skrajnej lewicy stawienia dawniejszego ministeryum pod oskarżeniem. — General de Courcy już w Tonkinie. — Wysłanie Inżyniera tam do budowy dróg żelaznych. — Ustępowanie Armii Chińskiej z Tonkinu. — Przyjazd podpułkownika Herbingera. — Żądanie zniesienia Armii czynnej wydalone w Izbie. — Śmierć ogólnego Wiktora Hugo, — triumfalny pochód od Łuku do Pantheonu; — Polacy w pochodzie; — przywitania Polaków; — Przedstawiciele Studentów Włochskich i Krakowskich; przedstawiciel dziennika, Zgody — itd.)

Dziś bardzo ważną zajmowano się sprawą w Izbie postów, bo rozprawiano nad zniościami od dawna uczynionym przez zwyciężczych w Rzeszy Rzeszypolitej — a przez i to i Francji, bo dziewięćdziesiątych w niej jest republikanów — oddana byleto ministeryum J. Ferry pod sąd. — Jak wam donosiłem i co było z góry przewidziane, że Izba uchwalając wszystko co ten kabinet żądał, nie mogła więc jej większość oddać kabinetu pod sąd — czyli siebie sama. — Opinia publiczna ze wzgardą ogólną — wyjąwszy cząsteczki zwolenników wniosku bezrozumnego i niepraktycznego — potępiała to żądanie i uważała że kabinet ów niczem nie zastąpił na takie piętno, — gdyż w czasie wojny generałowie albo muszą bić, być pobici lub cofać się, jeżeli nie mogą postępować lub utrzymać się obecnie na zdobytem stanowisku. Tak też było z brygadą szalonego generała de Negrier w Tonkinie. Tyle razy był i rozbił w pył Chińczyków, aż pod Langton został ranny i zastępcą jego, pódpułkownik Herbinger, przez ostrożność i ze względu o ogromnej czeredy Chińczyków cofnął się może za nagle, ale rozsądnie, i tak to było mało schlebające Chińczykom i mało ubliżające armii Francuzkiej, że natchmiast Chińczycy żądali pokój, a rozwścieczony żywił w Parla-

mentcie, zdołał zastraszyć większość drażliwą Izby i obalono kabinet tak zdolny i z tak zacnych mężów złożony, pod rozumem i patryotyzmem przewodnictwem J. Ferry.
Zacny i rozumny p. H. Brisson — dzisiejszy preza kabinetu — znakomite przemówił w imię zgody i jednoci republikanów, — wykazał niestosowność wniosku i nie zasadność jego, — i mimo długich i namiętnych rozpraw Izba odrzuciła ten niedorzeczny i niepatryotyczny wniosek 322 głosami przeciwko 153. — Francuzi mają tą wadę, że najczęściej podogiewają interes i honor ojczyzny dla dogodzenia nie tylko widokom swej klki ale choćby jego własnym namiętnościom — często zaślepionym. — I to jeden więcej dowód że z Chinami wojna nie skończona, bo pokojowe umowy przeciągają się jeszcze i chwileją, i zamiast tym dżikim Mongolom pokazać iż jest jednoci w Francji przeciwko nim, to ich wrogowie Rzeszypolitej w Parlamencie byli i są sprzymierzeńcami Chińczyków — w skutkach.

Opisywał kto był i co wypisał ze swego genialnego umysłu te nieśmiertelny za życia Wiktor Hugo — jest zbyteczne, — jednym wyrazem można go określić, że swemi twórami On tak uświetnił nasze stulecie iż śmiało potomność nazwie i słusznie wiek XIX — Wielkim Wiktora Hugo. — Geniale twory jego są tłumaczone na wszystkie języki ludów cywilizowanych i uwielbiane wszędzie.
Ojciec jego za Napoleona I dobił się stopnia generała i tytułu hrabiego, choć był synem stolarza z Nancy a wnukiem rolnika z Wogezów, — i gdy stał załoga w Besancon, w Lutym 1802 r., urodził się ten Wiktor z matki z domu Zofii Trebuchet, Wandelki, — dla tego też generałowa potrafiła wszczepić w młodocianym umyśle syna zasady monarchii legitymistów, — i w tych zasadach młody poeta żył i spiewał przez trzydzieści lat, lecz potem został najprawdliwszym, bo Ewangelicznym republikanem. — W czterdziestu roku życia z gimnazjum już był zyskał nagrodę za poemat bez podpisu. — W 1852 r. przy zbrodniczym zamachu stanu, był wzięty i skazany na wygnanie, zamieszkał na wyspach Normandzkich, Gernessy, należących do Anglii i z tamąd dawnajszymi twory wierszem i prozą dawał światu.
Napoleon III kilka razy ofiarował mu potem powrót, ale zaney Mał gardził taką laską i uwiecznił straszny poematem czynny tegoż pod nazwą „Napoleon Mały.” — Wrócił do Ojczyzny po hańbie Sedańskiej, gdy jego Mały Napoleon zanurzył się dobrowolnie w błoto dotąd Francji nieznanem, — przez co ogłoszono w Paryżu 4 Września 1870 r. Rzeszypolitą i zdebronizowanie Bonapartych. — Poeta zaciągnął do Gwardji Narodowej i jako zwyczaj gwardzisty przykładnie pełnił służbę na watach.
Posiadał wszelkie zaszczyty i godności i niemi się nigdy nie chełpił. — Był zawsze wielkim przyjacielem wszystkich ucieszonych i nieszczęśliwych, a przez ten szczyt jego charakteru, był całe swe życie wielkim przyjacielem Polski i jej świętej sprawy niepodległości, a nawet znana jest jego wzniosła odezwa w 1863 r. do Cara i jego oświadczenie, aby nie mordowali Polskich rycerzy Powstania narodowego; — co uczyniło ten sam wpływ — jak moralny prawione wilkowi gdy on dzierży w paszczy — i w lesie — żalnością beczące jagniętko, a wleziatka obliżają kropki krwi spadające z niego na łapy swego ojca, — i czekają choćby na małą kosteczkę z ofiary. — Dla tego też Polacy wzięli liczny udział w uczczeniu genialnego przyjaciela podczas jego pogrzebu, — a nawet przez mego kolega i współpracownika „Zgoda” była godziwie przedstawiona — o czym poniżej wyzycytacie. —
Dokończenie nastąpi.

Jak wam donosiłem z trwożą że choroba genialnego poety Wiktora Hugo nas zastrasza. — Niestety! dnia 22 Maja w piątek o wpół do drugiej z południa, mimo pomocy najznakomitszych księży medycyny, skonał ten wielki Mał świata a syn Francji. — Wieść ta iskrą elektryczną roznieśli się żalobnie po całym globie. — Rząd żądał prawa na sprawienie mu pogrzebu narodowego, i — na jednogłośnie Parlament przyznał, — na czym operując się Rząd — postanowieniem odebrał gmacz przepszyni Panteonu jako kaplicę katolicką obok starożytnego parańskiego kościoła św. Stefana — istniejącą i tam pochowano nieśmiertelnego wieszca. — Pantheon zbudowany przez badownicze Soufflot był tylko z ciosowego kamienia w którym leżano i drzewo jedynie w oknach drzewiak się znajduje, rozpoczętą za Ludwika XV a skończony za XVI, jest podobny nieco do bazyliki św. Piotra w Rzymie, — i przeznaczony był na mieszeczenie popio-

Polska.

Czytamy w Nowej Reformie.
Znane rozporządzenie rzędu pruskiego o wydalaniu Polaków pochodzących z Królestwa Polskiego a osiadłych w Prusach zachodnich — cyniczne w tej sprawie przemówienie ministra Puttkamera — drańskowski wreszcie sposób wykonania rozporządzenia tego — zwrócić musiały powszechną uwagę i wywołać oburzenie nawet po za granicami, ziem pol-

skich. Wyborny w sprawie tej artykuł zamieściły czełkie Nar. Listy:
„Kiedyż przecie — pisze organ młodoczeski — stanie się historia sędzią pomiędzy Niemcami a Polakami! Znajdzie która narody zabija i poniewieria; ona nam powie, jak nazywał się mając i który w imię wolności żądają naszego ucisku, w imię swych jednoci naszego rozdziawiania, którzy z nas pragną uczynić plemię spotworzalne, by utrzymać w świetności swój szcep złobchoty; historia wyda jeszcze właściwy sąd o tych, co się rzucili na Polskę, kiedy była już trupem.”

„Tak pisat do niemieckiego historyka Gervinusa Polak Julian Klacko. Ten dawny okrzyk polskiego serca zabrzmiał na nowo w naszej pamięci, gdyżśmy pozawczoraj podawał musieli wiadomości o niesłychanej zawiści nowej władz pruskich w stosunku do nieszczęśliwych naszych braci Polaków. Jak gdyby miara ucisku i gnębienia narodu polskiego w Prusach i Poznanskiem nie była jeszcze dopelniona, jak gdyby za lekkim dno jarzmo germanizacji od pierwszych dni władzy Bismarkowskiej, a więc od lat przeszło dwudziestu delegujące bez przerwy tej nieszczęśliwej gałęzi Stawiańczyzny, gałęzi, rzuconej w fale germanizmu; w tych dniach nie wahał się rząd pruski chwycić się przeciw Polakom środka, który przypomina czasy terrorizmu po bitwie na Białej Górze w Czechach.”
Po szczegółowym wyjaśnieniu wydanym rozporządzeniem i szesczeniu odpowiadzi Puttkamera, pisza dalej Nar. Listy:
„Co się dzieć mogło w sercach polskich, gdy w nie uderzyło zatrute ostrze niemieckiego dyalektyki? — Nie wspomniatemy sobie słowa owego rodaka swego: „Moskal nas knutuje, ale Niemiec sztyljuje nas słowami; Moskal wali nas na ziemię, ale Niemiec spycha nas nogą w błoto!” Podobnych bliźniństw słuchać musi dzieć w XIX stuleciu z ust ministra niemieckiego nieszczęśliwy naród polski, naród, którego słowa kiedyś brzmiała w świecie całym, który dla cywilizacji takie krwawe położył zasługi, naród mający królów jak Bolesław, Łokietek, Jagiello, Zygmunt, Batory, Sobieski; bo haterów jak: Witold, Zolkiewski, Chodkiewicz, Czarniecki, Pułaski, Kościuszko; mężów stanu jak: Skarga, Zamoyski, Potocki, Staszyc; męczenników jak: Treпка, Zawisza, Konarski; bitwy jak: Płowce, Grinwald, Kluszy, Chocim, Kircholm, Samosiera i Grochów i czyny polityczne jak: Statut wileński, Unia lubelska, Oswobodzenie Wiednia od Turków i Konstytucya 3 maja!..

„Takto do narodowi nie waha się ten pruski minister powiedzieć, że Niemcy, Prusaki, wyciągnęli go z barbarzyństwa i nędzy, że mu wskazali drogę zbawienia, bo rozdali mu ojczyznę, a kawał jej sobie zająli.”
„Tak to mówi publicznie Prusak w twarz historyka, jak gdyby się Niemcy dziś nie bali wypowiedzieć najuchwalnego kłamstwa, jakby nikogo dziś nie było na świecie, co by im powiedział: „prześtaście policzkować prawdę, uczeiwość, prawo i historję, te historie, która od pierwszych karty do ostatniej mówi nieubłagane przeciw wam, powiadając, jako niegdys Niemcy szukali gościnności u tego polskiego ludu, w jego własnej ojczyźnie, z której go dziś wypędzają, jak znaleźli u Słowian polskich gościnny przytułek wypędzeni ze swego kraju, jak ich strzecha polska przyjął, jak dała swobodę wiary, tolerancję i to, o co najwięcej Niemcom chodzie — bogactwo, którego daremnie usiebie szukali.”
„A dziś wziętość niemiecka odplaca dawną polską gościnność tem, że ich traktuje w ich własnej ojczyźnie jak helotów, że wynaradwia dzieci szkolami niemieckimi, że otwarcie, z całym okrucieństwem pracuje nad ich materialną i moralną zgnubą, — a gdy ma tego ojczyzny, — wypada im z własnej ojczyzny, jak psów, gromadnie, bez odwołów, „w trzech dniach!”
„Słusznie jednak mówił Windthorst: „jeszcze jest na świecie sąd wyższy, niż wola królewskiego pruskiego ministra stan-

Uczucie polskie, które miłe wrazenie na niedługo zrobią Polaku, tem więcej sądzę i na Organie Związku. Kilku Polaków nosi się z myślą utworzenia tu w mieście wojska polskiego, w tem celu odbył już miting w obręby ob. M. Waranku, nie wiem wprawdzie jak tenże wypadł, w każdym razie myśl ta jest nie zła; trafiają spowolnieniu na trudności między Polonią w Chicago, lecz niech ten się obywateli nie zrażają, a już weszli na tory niech idą dalej i dopną celu, a okaza niechę-

„Dziś mogą dumni bohaterowie z pod Sedanu w obec zgroma przyjętej cywilizacji i moralności burmistrzów, zapominając, że podczas, gdy oni 30 000 Polaków wypędzają z Prus, na obczyźnie przebywa około 3 milionów Niemców, należących do tychże Niemiec pruskich, a mianowicie: w Ameryce 1,966.704, w Rosyi 600.000, w Austrii 98.500, we Francji 81.900, w Anglii 40.300, w Szwajcaryi 95.00, w Danii 33.800 itd.”
„A gdyby też te wszystkie państwa zechciały pójść za słowami Puttkamera! Jakżeby Niemcom wywzajemnienie się także przypadało do smaku? Do czasu dzbaw wodę nosi, a dziejowa Nemezis dotychczas zawsze karała pychę narodów!”

Nawet Gazety rosyjskie nie potrafią uznać niemieckiej przemocności we wydalaniu Polaków z Prus jedynym pod tym względem wyjątkiem są „moskowskija Wiedomości” organ Katkowa. Występują one z pochwalnym artykułem tej nienej polityki niemieckiej i widzą w tem dowód władzy państwowej. Gniewa organa pana Katkowa, że nieomal cała prasa rosyjska wystąpiła z protestem. Na to znów „Nordd. Allg. Ztg.” organ Bismarka oddając piękne za nadobne, aż pod niebo wynosi pana Katkowa, że aż do tych niemieckich i moskiewskich unięgów i pochwał młot się robi. „Dziennik Poznański” w artykule zatytułowanym Katków i „Nordd. Allg. Ztg.” dowodzi że Katków jest na żołdzie pruskim, i że artykuły jego są właściwie pisane w Berlinie. Jest to jeszcze najprawdopodobniejsze, bo dziennikarze w rodzaju Katkowa nienależyście umienie ale wszelkie uczucia niewieleższe sprzedają, byle za to dobrze zapłacono.

Minister pruski Puttkammer w odpowiedzi na interpelacyę naszych posłów przeciwko wydalaniu Polaków między innymi wyraził iż, że niemiecy w obec cywilizacyjnego swego postannictwa są niejako upoważnione do nadzwyczajnego sposobu traktowania sprawy. Już tak często Niemcy i w parlamencie i w literaturze (przypominamy tylko Hartmana) występowali z podobnem twierdzeniem, że w istocie warto się nad tem zastanowić, na czym właściwie opiera się to niemieckie postannictwo cywilizacyjne i czy ono jest w istocie postepem w stosunku do czasów ubiegłych. Jesteśmy w każdym razie tego zdania, że nie wielkie wynalazki, a więc nie materia jest przedmiotem prawdziwego postepu. Nie telefon, działo Kruppa czy karabin Remingtona — ale człowiek społeczeństwo i naród; zmianami postepu nie sąbka komunikacja, prędkie strzały i balonowe przejeżdżki, ale uszanowanie człowieka w jego prawach osobistych, społecznych, narodowych i religijnych. Brutalna siła, jak Tamerlana Attyli, może wystąpić, zdruzgotat wszystko, co jej w drodze stanie, może zapanować nawet nad światem, ale czyż to będzie postepem? Niemieckie Ranbrytry czyli mówiąc po polsku zbroje — swych burgów łupili przyjeżdżających kupców i takowi musieli im się opłacać, aby mieć spokój, a jednak postep w ówczes był po stronie kupców, bo u nich kwitły sztuki piękne i przemysł. Niemcy dzisiaj są w tym stanie że ubóstwiają się pięści i ja też fałszywie nazwali postepem i raz poraz potraszają pięścią, rzucając nam przed oczy ten swój postep.

Takie wyobrazenie miano w Berlinie 63 lat temu, o prawach narodów i o obowiązkach rządu. Należy także mieć na uwadze, że to naówczas były czasy absolutne, w których rząd nie był kropowanym żadnem parlamentem. Dzisiaj w Niemczech nastaly czasy postepu jak to sami Niemcy ciągle nam śpiewają i oć widzimy w okolo siebie i księzy polskich więzią i przeladującą za wypelnianie swych obowiązków, dziecinom polskim odbierają ich język, a miejscowosciom polskim nadają jakieś szwabskie nazwiska i na tem chyba kończy się postep niemiecki. A jakie mizernie wygląda ten postep potężnych dzisiaj Niemiec wobec taktu i pewnego poczucia sprawidliwości nieznanego królestwa pruskiego z początku tego stulecia!

„Dziś mogą dumni bohaterowie z pod Sedanu w obec zgroma przyjętej cywilizacji i moralności burmistrzów, zapominając, że podczas, gdy oni 30 000 Polaków wypędzają z Prus, na obczyźnie przebywa około 3 milionów Niemców, należących do tychże Niemiec pruskich, a mianowicie: w Ameryce 1,966.704, w Rosyi 600.000, w Austrii 98.500, we Francji 81.900, w Anglii 40.300, w Szwajcaryi 95.00, w Danii 33.800 itd.”
„A gdyby też te wszystkie państwa zechciały pójść za słowami Puttkamera! Jakżeby Niemcom wywzajemnienie się także przypadało do smaku? Do czasu dzbaw wodę nosi, a dziejowa Nemezis dotychczas zawsze karała pychę narodów!”

Nawet Gazety rosyjskie nie potrafią uznać niemieckiej przemocności we wydalaniu Polaków z Prus jedynym pod tym względem wyjątkiem są „moskowskija Wiedomości” organ Katkowa. Występują one z pochwalnym artykułem tej nienej polityki niemieckiej i widzą w tem dowód władzy państwowej. Gniewa organa pana Katkowa, że nieomal cała prasa rosyjska wystąpiła z protestem. Na to znów „Nordd. Allg. Ztg.” organ Bismarka oddając piękne za nadobne, aż pod niebo wynosi pana Katkowa, że aż do tych niemieckich i moskiewskich unięgów i pochwał młot się robi. „Dziennik Poznański” w artykule zatytułowanym Katków i „Nordd. Allg. Ztg.” dowodzi że Katków jest na żołdzie pruskim, i że artykuły jego są właściwie pisane w Berlinie. Jest to jeszcze najprawdopodobniejsze, bo dziennikarze w rodzaju Katkowa nienależyście umienie ale wszelkie uczucia niewieleższe sprzedają, byle za to dobrze zapłacono.

Minister pruski Puttkammer w odpowiedzi na interpelacyę naszych posłów przeciwko wydalaniu Polaków między innymi wyraził iż, że niemiecy w obec cywilizacyjnego swego postannictwa są niejako upoważnione do nadzwyczajnego sposobu traktowania sprawy. Już tak często Niemcy i w parlamencie i w literaturze (przypominamy tylko Hartmana) występowali z podobnem twierdzeniem, że w istocie warto się nad tem zastanowić, na czym właściwie opiera się to niemieckie postannictwo cywilizacyjne i czy ono jest w istocie postepem w stosunku do czasów ubiegłych. Jesteśmy w każdym razie tego zdania, że nie wielkie wynalazki, a więc nie materia jest przedmiotem prawdziwego postepu. Nie telefon, działo Kruppa czy karabin Remingtona — ale człowiek społeczeństwo i naród; zmianami postepu nie sąbka komunikacja, prędkie strzały i balonowe przejeżdżki, ale uszanowanie człowieka w jego prawach osobistych, społecznych, narodowych i religijnych. Brutalna siła, jak Tamerlana Attyli, może wystąpić, zdruzgotat wszystko, co jej w drodze stanie, może zapanować nawet nad światem, ale czyż to będzie postepem? Niemieckie Ranbrytry czyli mówiąc po polsku zbroje — swych burgów łupili przyjeżdżających kupców i takowi musieli im się opłacać, aby mieć spokój, a jednak postep w ówczes był po stronie kupców, bo u nich kwitły sztuki piękne i przemysł. Niemcy dzisiaj są w tym stanie że ubóstwiają się pięści i ja też fałszywie nazwali postepem i raz poraz potraszają pięścią, rzucając nam przed oczy ten swój postep.

Takie wyobrazenie miano w Berlinie 63 lat temu, o prawach narodów i o obowiązkach rządu. Należy także mieć na uwadze, że to naówczas były czasy absolutne, w których rząd nie był kropowanym żadnem parlamentem. Dzisiaj w Niemczech nastaly czasy postepu jak to sami Niemcy ciągle nam śpiewają i oć widzimy w okolo siebie i księzy polskich więzią i przeladującą za wypelnianie swych obowiązków, dziecinom polskim odbierają ich język, a miejscowosciom polskim nadają jakieś szwabskie nazwiska i na tem chyba kończy się postep niemiecki. A jakie mizernie wygląda ten postep potężnych dzisiaj Niemiec wobec taktu i pewnego poczucia sprawidliwości nieznanego królestwa pruskiego z początku tego stulecia!

„Dziś mogą dumni bohaterowie z pod Sedanu w obec zgroma przyjętej cywilizacji i moralności burmistrzów, zapominając, że podczas, gdy oni 30 000 Polaków wypędzają z Prus, na obczyźnie przebywa około 3 milionów Niemców, należących do tychże Niemiec pruskich, a mianowicie: w Ameryce 1,966.704, w Rosyi 600.000, w Austrii 98.500, we Francji 81.900, w Anglii 40.300, w Szwajcaryi 95.00, w Danii 33.800 itd.”
„A gdyby też te wszystkie państwa zechciały pójść za słowami Puttkamera! Jakżeby Niemcom wywzajemnienie się także przypadało do smaku? Do czasu dzbaw wodę nosi, a dziejowa Nemezis dotychczas zawsze karała pychę narodów!”

Nawet Gazety rosyjskie nie potrafią uznać niemieckiej przemocności we wydalaniu Polaków z Prus jedynym pod tym względem wyjątkiem są „moskowskija Wiedomości” organ Katkowa. Występują one z pochwalnym artykułem tej nienej polityki niemieckiej i widzą w tem dowód władzy państwowej. Gniewa organa pana Katkowa, że nieomal cała prasa rosyjska wystąpiła z protestem. Na to znów „Nordd. Allg. Ztg.” organ Bismarka oddając piękne za nadobne, aż pod niebo wynosi pana Katkowa, że aż do tych niemieckich i moskiewskich unięgów i pochwał młot się robi. „Dziennik Poznański” w artykule zatytułowanym Katków i „Nordd. Allg. Ztg.” dowodzi że Katków jest na żołdzie pruskim, i że artykuły jego są właściwie pisane w Berlinie. Jest to jeszcze najprawdopodobniejsze, bo dziennikarze w rodzaju Katkowa nienależyście umienie ale wszelkie uczucia niewieleższe sprzedają, byle za to dobrze zapłacono.

Minister pruski Puttkammer w odpowiedzi na interpelacyę naszych posłów przeciwko wydalaniu Polaków między innymi wyraził iż, że niemiecy w obec cywilizacyjnego swego postannictwa są niejako upoważnione do nadzwyczajnego sposobu traktowania sprawy. Już tak często Niemcy i w parlamencie i w literaturze (przypominamy tylko Hartmana) występowali z podobnem twierdzeniem, że w istocie warto się nad tem zastanowić, na czym właściwie opiera się to niemieckie postannictwo cywilizacyjne i czy ono jest w istocie postepem w stosunku do czasów ubiegłych. Jesteśmy w każdym razie tego zdania, że nie wielkie wynalazki, a więc nie materia jest przedmiotem prawdziwego postepu. Nie telefon, działo Kruppa czy karabin Remingtona — ale człowiek społeczeństwo i naród; zmianami postepu nie sąbka komunikacja, prędkie strzały i balonowe przejeżdżki, ale uszanowanie człowieka w jego prawach osobistych, społecznych, narodowych i religijnych. Brutalna siła, jak Tamerlana Attyli, może wystąpić, zdruzgotat wszystko, co jej w drodze stanie, może zapanować nawet nad światem, ale czyż to będzie postepem? Niemieckie Ranbrytry czyli mówiąc po polsku zbroje — swych burgów łupili przyjeżdżających kupców i takowi musieli im się opłacać, aby mieć spokój, a jednak postep w ówczes był po stronie kupców, bo u nich kwitły sztuki piękne i przemysł. Niemcy dzisiaj są w tym stanie że ubóstwiają się pięści i ja też fałszywie nazwali postepem i raz poraz potraszają pięścią, rzucając nam przed oczy ten swój postep.

Takie wyobrazenie miano w Berlinie 63 lat temu, o prawach narodów i o obowiązkach rządu. Należy także mieć na uwadze, że to naówczas były czasy absolutne, w których rząd nie był kropowanym żadnem parlamentem. Dzisiaj w Niemczech nastaly czasy postepu jak to sami Niemcy ciągle nam śpiewają i oć widzimy w okolo siebie i księzy polskich więzią i przeladującą za wypelnianie swych obowiązków, dziecinom polskim odbierają ich język, a miejscowosciom polskim nadają jakieś szwabskie nazwiska i na tem chyba kończy się postep niemiecki. A jakie mizernie wygląda ten postep potężnych dzisiaj Niemiec wobec taktu i pewnego poczucia sprawidliwości nieznanego królestwa pruskiego z początku tego stulecia!

Rozmaite Wiadomości Europejskie.

W Hiszpanii znów się burzy jak w kotle wrzącej wody. Republikanie śmieją

OSTAPEK POWIEŚĆ

Ustęp z przeszłości emigracyjnej.
przez
T. T. JEZA
(Dalszy ciąg)
Filanowicz i Ostapek zjechali się w Jassach. Odyseja Ostapka ciekawsza była z tego względu, że objechał świata kawał, i przywoził wiadomości, brzemienne nadzieją wypadków ważnych. O Galicji nie miał do mówienia wiele. Galicja znajdowała się pod obuchem policyjnym; nikt ją pewnym nie był, i dla tego nikt zobowiązań żadnych brać na siebie nie chciał. Prztem widno rzezi napełniao umysły trwożą, którą władza wyszukiwała dość zżrećnie, zwalając całą za wypadki krwawe odpowiedzialność na centralizacyę Towarzystwa Demokratycznego polskiego. Kłamstwo to bezcelnie, właśnie dla bezcelności swojej, znajdowało i posłuch i wiarę. Strona obwiniona bronić się nie mogła; obwiniająca zaś popierała chętnie indywiduala, mające zwyczaj stawiania po stronie mocniejszego. W stanie rzeczy, Ostapek, przybywający w imieniu i z ramienia Centralizacji, znalazł się w położeniu kłopotliwym. Mniejsza, iż go słuchać nie chiano. Zagrażało mu coś gorszego. Wystrzegat się musiał nie tylko policji, ale i współrodaków własnych. O uszy jego tu i ówdzie obijały się wyrazy następujące:
— Ho!... gdyby mi się emisariusz jaki w ręce dostał, a nie żenowałby się z nim... Galgany!... lajdaki!... Sami nie do stracenia nie mają i wierzają!... Ot... do czego doprowadzili... Oni to, oni rzeź sprawili!...

W ten sposób przemawiał żal, podsypany insynuacjami płynącymi ze źródeł oficjalnych i prywatnych. Ostapek, który koniecznie chciał dotrzeć do Lwowa, nie zrażał się nim, posuwał się najprędz i swego dopiął. Do Lwowa się dostał, języka zachwycił — dowiedział się, że podanie pomocy jakowejś Wiśniowskiemu jest rzeczą absolutnie niepodobną — wpadł atoli w pewien rodzaj samotrąskania. Nie mógł, ani we Lwowie pozostawać, ani też tą samą drogą na Mołdawię powracać. Nagabywania policyjne wypchnęły go w Karpaty, i zmusily szukać schronienia za węgierską granicą. Na Węgrzech znalazł nie tylko schronienie, ale i ludzi, pracujących nad odrodzeniem narodu; zetknął się ze sferą, w której jedną z postaci wydatniejszych był młody adwokat, nazwiskiem Ludwik Koszut, i pobrał informację wielkiej doniosłości, świadczące o niezadowolnieniu, jakie śród Węgrów polityka austriacka wzbudzała. Sposób, w jaki rząd rozprawił się z rewolucyą galicyjską, wywołał tam burzenie ogólne. Sarkano publicznie odgrażano się głośno; ci, którym o demokracji ani się śniło przedtem, postawali się nagle demokratami zawziętymi, wymyślali na czem świat stoi, na arystokrację, na Meternicha, na Niemców. Czuć było, że prąd jakiś unosi opinie publiczną; rewolucja czuć się dawała w powietrzu.
Nawiasowym sposobem powiemy, że rzeź dokonana przez rząd meternichowski w Galicji, była jednym z głównych powodów ruchów rewolucyjnych, zaszłych w roku 1848. Środek ten heroiczny, kompromitując Austryę, będącą najwierniejszym i najczystszej idej monarchicznej wieciwieniem, skompromitował ideę samą. Ojcowstwo, w które się idea owa ubiera, uciekające się do noża względem dzieci, wydawało się mocno podejrzanem. *Hadie tibi, cras mihi.* Co zrobiło to państwo dziś, to jutro zrobić mogło każde

inne państwo, urządzone na podstawach tych samych. Krew, co podlala tron tu, ukazała się pod postacią możliwości z logiki rzeczy wynikającej, na tronach wszystkich innych. Korony, obdarne już mocno z uroków w skutek wypadków, jakie zaznaczyły koniec XVIII i początek XIX stulecia, tracily je bardziej jeszcze — do powodów, świadczących przeciwko użyteczności monarchicznego porządku, przebywał nowy, dosadny, dotykały, ciepłą krwią wionięjący. Meternich, przez dokonanie czynu tego w myśli konserwatywnej, dokonał propagandy na rzecz rewolucji powszechnej skutecznej, aniżeli by tego dokazał zdołały wszelkie pisma, druki spiski i sprzyśnięcia najbardziej wyrotne. Rzeź galicyjska stała się iskrą, padającą na materiały palne — stała się bezpośrednią wybuchów rewolucyjnych przyczyną.
Propaganda ta austriacka odbiła się na Węgrzech bardzo żywo i przeniknęła społeczeństwo tamtejszą do głębi. Zakipiało. Węgrzy uczyli się zagrożeniami, i sam instynkt samozachowawczy nakazywał im szukać sposobów ratunku w idei demokratycznej. Zdemokracieli więc od razu, po miastach zwłaszcza. Z miast zaraza rozlewała się szerzej, dostając się do umysłów szlachty, takiej nawet, której pojęcia polityczne nie wychodziły po za zakres sztuki, głośnego brząkania w ostrogi.
— Koj!... hoj!... wywoływali, pięściami wywijając — *Magyar-ember*... demokrata!...
Wyraz ostatni przekreślił i kaleczyli w wymawianiu, adoptowali go jednak w znaczeniu hasła opozycyjnego, które rozbrzmiewało z chwałą każdą coraz to głośniej.
Hasło to wpadło Ostapowi w słuch, jak tylko granicę przekroczył. Nastawił więc uszu, poczęł się rozpatrywać i rozpytywać, a kiedy w imieniu Centralizacji Towarzystwa Demokratycz-

nego polskiego przemówił, wnet znalazł i posuch i społecznicy. Zatrzymał się przeto na Węgrzech na dłużej, zetknął się tam z emigracją polską, której za punkt zborny zużył Lwocza; przenosząc się z miasta do miasta w kierunku granicy mołdawskiej pozabierał znajomości z powagami komitatowemi, pobrał od nich skądśki potrzebne, porozumiał się z niemi co do czynności dalszych i przez Siedmiogród na Mołdawię powrócił.
Przynosił więc plon obfity i miał o czym z Filanowiczem do mówienia. Kiedy mu sprawę zdał, wysłannik Centralizacji zamyslił się.
— Ha!... rzeki po chwili — nie brak materjałów do budowania odrodzenia ludzkości; brak kitu, któryby materiały te spajał. W tem słabość nasza... Przewinny zna ją i bije w nią, rozbudując międzynarodowe antagonizmy, fałszywe patryotyzmy i różnego rodzaju nienawiści, wyszykiwane, z krzywdą narodów, na korzyść wyłączeniów... O! gdybyśmy się porozumieć mogli!... Brak nam kitu...
— Będymy więc kitem owym... — podchwycił Ostapek.
— Będymy... — odparł Filanowicz, głową kiwając. Powiedz raczej: starajmy się, usiłujemy być nim... tak, usiłujemy... spajamy, klejmy, zbliżamy, zanim co nastąpi...
W wyrazach „zanim co nastąpi” ukrywało się przeczuć kolei żelaznych i telegrafów elektrycznych, wynalazków które zrodziła matka potrzeba, a które stały się potęgą postepu dźwignią, brzemienne następstwami, pożądanymi przez ludzkość od pierwszej niemal chwili porządkowania się takowej. Za czasów owych koleje żelazne dopiero się poczynaly, o telegrafach zaś i mowy jeszcze nie było. Filanowicz nie przewidywał, do

